

**Dnr HFÅ 2009/193**

**AVTAL MELLAN**

**STATENS FOLKHÄLSOINSTITUT**

**OCH**

**STOCKHOLMS STAD**

**AVSEENDE NATIONELL SAMORDNING OCH FÖRVALTNING AV**

**ALLA BARN I CENTRUM (ABC)**

## **AVTAL OM ALLA BARN I CENTRUM - ABC**

Detta Avtal ("Avtalet") har denna dag träffats mellan

- (1) **Statens folkhälsoinstitut**, 831 40 Östersund ("Statens folkhälsoinstitut"); och
- (2) **Stockholms Stad**, Socialförvaltningen, Avdelningen för stadsövergripande frågor, Praktik, Lärande och Utveckling i Samspel, ("PLUS")

### **1 Bakgrund**

År 2009 fick Statens folkhälsoinstitut uppdrag av regeringen att fördela 70 miljoner kronor till ett urval av kommuner som i samarbete med varsitt forskningslärosäte skulle utveckla kommunala strategier för föräldrastöd i enlighet med definitionen av föräldrastöd i Nationell strategi för ett utvecklat föräldrastöd – En vinst för alla. Bland 47 huvudsökande kommuner tilldelades tio huvudkommuner projektmedel.

Södertälje kommun och Spånga Tensta stadsdelsförvaltning tilldelades medel och de arbetar med ett gemensamt utvecklingsprojekt – ABC, Alla Barn i Centrum. Namnet valdes för att betona att det handlar om *alla* barn och för att tydliggöra barnperspektivet. En utgångspunkt för ABC är FN:s barnkonvention, som antogs 1989 och beskriver barns rättigheter. Barn har rätt till liv och utveckling samt att säga sin mening och få den respekterad. Barnets bästa ska beaktas vid alla beslut.

Utveckling och utvärdering av ABC sker i ett samarbete mellan Stockholms Stad, Karolinska Institutet, STAD, Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning och Södertälje kommun.

Utformningen av ABC har skett utifrån intervjuer och enkätundersökningar med föräldrar. I dessa har det bland annat framkommit att många föräldrar vill ha hjälp med att sälla bland all den information om föräldraskap som finns tillgänglig idag. Karolinska Institutet och PLUS har därför sammanställt forskning om föräldraskap som kan vara till hjälp och vägledning för föräldrar. Forskningen kan inte uttala sig om vad som passar för ett enskilt fall, men den kan ge information om vad som fungerar bäst för flest. Ytterligare önskemål som uttryckts i föräldraundersökningar är att få möjlighet att träffa andra föräldrar för att diskutera vardagsituationer och barns utveckling generellt.

**Dnr HFÅ 2009/193**

**2 Vad är ABC – Alla Barn i Centrum**

Alla Barn i Centrum - ABC är gruppträffar för föräldrar som syftar till att främja barns utveckling genom att stärka relationen mellan föräldrar och barn. ABC erbjuder 4-5 träffar för föräldrar med barn i åldern 3-12 år.

Under träffarna ges möjlighet att diskutera föräldraskap med andra föräldrar. Innehållet handlar bland annat om hur föräldrar kan främja sitt barns utveckling, hur man kan arbeta för att stärka relationerna i familjen och hur konflikter kan förebyggas. Information och diskussion varvas med övningar och filmer.

**Träff 1 – VISA KÄRLEK**

Hur gör vi för att våra nära relationer ska fungera? Diskussioner och enkla övningar kring att ha fokus på det som fungerar.

**Träff 2 – VARA MED**

Hur påverkar vi varandra i det dagliga samspelet? Hur kan vi förebygga konflikter med våra barn? Diskussioner och enkla övningar kring hur föräldrar och barn kan vara tillsammans.

**Träff 3 – VISA VÄGEN**

Hur kan man tillämpa ett lugnt föräldraskap? Hur påverkar stress föräldraskapet och hur kan stress hanteras? Diskussioner och enkla övningar kring att vara en förebild för sitt barn.

**Träff 4 – VÄLJA STRIDER**

Hur kan tjat i familjen minskas? Vilka strider behöver vi ta och vilka kan väljas bort? Diskussioner och filmexempel kring konflikthantering. Planering framåt med fokus på hur ABC kan användas i vardagen.

**3 Avtalets syfte**

Parternas intention med avtalet är att ABC ska bedrivas med rätt kvalitet, det vill säga programtroget samt vara tillgänglig över hela landet till låga kostnader för aktörer som vill bedriva ABC samt kostnadsfritt för föräldrar. Parterna har nu

**Dnr HFÅ 2009/193**

kommit överens om att det fortsatta samarbetet kring ABC ska genomföras på de villkor som anges i detta Avtal.

**4 Avtalstid**

Avtalet gäller från och med 2012-01-01 till och med 2014-09-01. Utvärdering av samarbetet enligt detta avtal ska ske innan avtalstiden löper ut och ställningstagande göras till eventuell förnyat avtal.

Resultat från effektutvärdering av ABC, som pågår 2011-2013, ska beaktas vid ställningstagande till eventuellt förnyat avtal.

**5 Upphovsrätt**

Enligt avtal mellan Statens folkhälsoinstitut och Södertälje kommun och Spånga Tensta Stadsdelsförvaltning har Statens folkhälsoinstitut rätt att genom vidareupplåtelse till annan mångfaldiga, publicera och bearbeta eller på annat sätt förfoga över material som tas fram inom utvecklingsprojektet ABC- Alla Barn i Centrum. Statens folkhälsoinstitut vidareupplåter nämnda rätt under avtalstiden till PLUS för deras åtagande som nationell samordnare och förvaltare.

För de fall PLUS kvalitetssäkrar och uppdaterar materialet under avtalstiden, förbehåller sig Statens folkhälsoinstitut en oåterkallelig, i tiden obegränsad, rätt att för egen räkning eller genom vidareupplåtelse till annan fritt nyttja sådant material. Statens folkhälsoinstitut har under avtalstiden ej rätt att vidareupplåta denna rätt till annan part än PLUS.

Båda parterna ska ifråga om upphovsrättsligt skyddat material i enlighet med god sed ange upphovsman till materialet vid framställning eller när materialet görs tillgängligt för allmänheten, i bearbetat eller obearbetat skick.

**6 Vem får använda ABC**

Endast av PLUS utbildade och certifierade instruktörer har tillgång till materialet inom ABC. Certifierade instruktörer har rätt att i samband med ABC-utbildningar sprida skrivet föräldramaterial och skrivet gruppleddarmaterial under förutsättning att materialet avses att användas för föräldragrupper i enlighet med vad som gäller för ABC (se punkt 2 i detta avtal).

Både privata och offentliga aktörer får genomgå instruktörsutbildningen hos PLUS.

**Dnr HFÅ 2009/193**

## **7 Nationell samordnare och förvaltare av ABC**

Statens folkhälsoinstitut överläter till PLUS att vara nationella samordnare och förvaltare av ABC.

Det innebär att PLUS åtar sig att:

- Säkerställa att ABC bedrivs programtroget och med rätt kvalitet.
- Erbjudna utbildningar av instruktörer. PLUS ansvarar för att bedöma vilka kvalifikationer och erfarenheter som krävs för kunna gå instruktörsutbildningen.
- Erbjudna fortbildningar av instruktörer.
- Vid behov erbjudna utbildningar för gruppleddare.
- Vara kontaktyta mot allmänhet/kommuner och andra aktörer. På PLUS hemsida ska erbjudande om utbildning inom ABC finnas samt information om ABC:s innehåll. Statens folkhälsoinstitut ska kunna hänvisa förfrågningar om ABC till PLUS kontaktperson för ABC.
- Tillhandahålla skrivet gruppleddarmaterial, skrivet föräldramaterial samt DVD-film.

## **8 Återrapportering till Statens folkhälsoinstitut**

PLUS ska senast den 30 januari 2013 och 30 januari 2014 redovisa följande uppgifter för innevarande år och fördelat per län och/eller kommun:

- Antal utbildade instruktörer
- Antal utbildade gruppleddare
- Antal genomförda föräldragrupper

Plus ska även redovisa

- Antal genomförda fortbildningar
- Antal genomförda konferenser/inspirationsdagar

**Dnr HFÅ 2009/193**

I den mån PLUS gör kvalitativa uppföljningar av ABC ska Statens folkhälsoinstitut få ta del av denna information.

**9 Finansiering**

PLUS åtagande som nationell samordnare ska under avtalstiden vara självfinansierande genom att PLUS har rätt ta ut avgift för instruktörsutbildningar, gruppleदारutbildningar och fortbildningsdagar. Avgift får dock ej överskrida självkostnadspris.

För att få en spridning och tillgänglighet för alla föräldrar är det viktigt att föräldrargrupperna är avgiftsfria.

Enligt Statens folkhälsoinstituts beslut dnr HFÅ 2009/193 får PLUS ekonomiskt bidrag för att starta upp den nationella spridningen av ABC.

**10 Kontaktpersoner**

Statens folkhälsoinstitut och PLUS ska utse varsin kontaktperson för ABC. Bägge parterna ansvarar för att kommunikation sker mellan parterna enligt detta avtal.

**11 Överlåtelse**

Detta Avtal får inte – vare sig helt eller delvis – överlåtas, pantsättas eller upplåtas av part utan den andra partens skriftliga godkännande.

Part får inte heller – vare sig helt eller delvis – utan den andra partens skriftliga godkännande överlåta, pantsätta eller upplåta sina rättigheter eller skyldigheter enligt Avtalet.

**12 Rubriker**

Rubrikerna i detta Avtal är införda enbart i redaktionellt syfte och ska inte ligga till grund för tolkning av Avtalets materiella bestämmelser.

**Dnr HFÅ 2009/193**

**13 Fullständig reglering och ändringar**

Detta Avtal utgör parternas fullständiga reglering av samtliga de frågor som Avtalet berör och detta Avtal ersätter samtliga skriftliga eller muntliga åtaganden och utfästelser som föregått detsamma.

Ändringar av och tillägg till detta Avtal ska, för att vara bindande, vara skriftligen avfattade och undertecknade av parterna.

**14 Bestämmelses ogiltighet**

Skulle någon bestämmelse i detta Avtal eller del därav vara ogiltig, ska detta inte innebära att Avtalet eller bestämmelsen i sin helhet är ogiltigt. I stället ska parterna justera Avtalet eller bestämmelsen, så långt det är möjligt, för att ge effekt åt Avtalets andemening. Om parterna inte kan komma överens om ändring av bestämmelse som är ogiltig, ska sådan bestämmelse anses struken och övriga bestämmelser i Avtal ska fortsätta gälla.

**15 Hävning**

Om någon part gör avvikelser från detta samarbetsavtal som inte godkänts av parterna har vardera part rätt att häva detta samarbetsavtal.

**16 Tvist**

Tvist mellan parter med anledning av ingånget avtal ska i första hand lösas i samförstånd mellan parterna. Går inte detta ska tvisten lösas av Östersunds tingsrätt med tillämpning av svensk rätt.

Detta Avtal har upprättats i två originalexemplar, av vilka parterna tagit var sitt.

Östersund den \_\_\_/\_\_\_ 2011

\_\_\_\_\_ den \_\_\_/\_\_\_ 2011

**STATENS FOLKHÄLSOINSTITUT**

**STOCKHOLMS STAD**

\_\_\_\_\_  
Sarah Wamala  
Generaldirektör

\_\_\_\_\_  
Gillis Hammar  
Förvaltningschef, Socialförvaltningen